- 1/3 -

独立行政法人中小企業基盤整備機構平成２２年度第１回契約監視委員会

【議事要旨】

                             平成２３年２月

                    独立行政法人中小企業基盤整備機構

１．日 時  平成２２年１１月２４日（水）１５：００～１７：００

２．場 所  独立行政法人中小企業基盤整備機構 役員第一会議室

３．出席者  （委員）井上委員長、吉野委員、渡邉委員、高橋委員、増田委員

       （機構）草桶理事、村上理事、他

４．議 事

 ○議事に先立ち、村上理事から開会挨拶が行われた。

（１）２１年度及び２２年度上期(４月～８月)契約の概況について

  ・事務局から、公共工事の状況及び随意契約等見直し計画に基づく改善状況

   を含め、２１年度及び２２年度の契約の概況について説明がなされ、委員

   会から以下の意見が付された。

『随意契約等見直し計画に反映されている入札不参加者に対するア

 ンケート調査の実施に当たっては、一者応札・応募の改善に資す

 るよう、対象範囲や内容等の見直しを検討されたい。また、一者

 応札・応募となった原因分析を行うとともに、独法全体の状況を

 踏まえ、ＩＴの利用も含めた入札情報の広範な周知等、有効な施

 策を検討されたい。』

（２）個別案件の抽出決定と点検について

  ・２１年度及び２２年度上期(４月～８月)の契約案件において、一者応札･

   一者応募となったものについて焦点を当て、各委員から抽出された個別案

   件を具体的審議の対象とする決定がなされた。

    ※案件毎の審議概要は、(別紙)を参照．

（３）次回日程について

  ・事務局から次回委員会の日程等について説明し、了承された。

                                －以上－

- 2/3 -

                                （別紙）

○平成２１年度に締結された一者応札･応募となった契約

【工業用水道事業に係る施設運転管理業務】

主な意見・質問

回 答

・総合評価落札方式における技術評価に
 あたっては、評価方法の厳格な運用を
 図るとともに、外部評価者を登用し、
 透明性の向上に努められたい。

・本審議案件における２２年度の調達にあ
 たっては、随意契約等見直し計画に基づ
 き一般競争入札方式に改め、複数年契約
 とすることにより、一者応札・一者応募
 は改善された。他の案件の調達において
 もご指摘の趣旨を踏まえ、透明性の向上
を図っていく。

【共済業務に係るＣＲＭ構想及び導入実施計画策定支援業務】

主な意見・質問

回 答

・業務内容の特性上、本審議案件は２２
 年度に調達された関連業務と一体不可
 分であり、一括契約とすべきであった

のではないか。

－

 ※委員から、ＣＲＭ計画の管理を支援する業務についても説明を求めたいとの提案があり、

  次回の委員会までに各委員の意見を集約することを委員会として決定した。

【共済制度の数理業務に係るアドバイザリー業務】

主な意見・質問

回 答

・入札参加条件における年金受託業務の
 実績要件については、信託業法に基づ
 く者が対象となり参加が制限される。
 年金数理の専門家といった資格要件の
 みに限定すれば、個人の者でも参加が

可能であったのではないか。

・総合評価落札方式における技術評価に
 あたっては、外部評価者を登用し、透

明性の向上に努められたい。

・実績要件を満たす者は多数存在している
 ため、過度な制限になっているとは考え
 ていない。また、業務内容を考慮すると
 組織としての対応が可能な者が望ましい
 ため、実績と資格を要件とした。今後、
見直しを検討していく。

- 3/3 -

○平成２２年度に締結された一者応札･応募となった契約

【共済業務の電算システムに係る機能追加業務】

主な意見・質問

回 答

・本審議案件については、業務内容の特
 性上、当初のシステムを開発した者が
 保有する特許権等の利用といった点か
 らも、総合評価落札方式のような競争
 に付す方法には適さない調達であった

のではないかと思われる。

－